

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

（コード番号：9671 東証第1部）

上場会社名 株式会社よみうりランド

（URL <http://www.yomiuriland.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役会長兼社長 中保 章 TEL：(044)966 - 1134
責任者役職・氏名 常務取締役 経理部担当 志摩 喜三

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 （注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第3四半期	11,107	0.3	1,864	2.7	1,961	3.9	1,140	1.4
平成18年3月期第3四半期	11,076	3.8	1,816	29.3	1,886	36.8	1,156	-
（参考）平成18年3月期	14,680		1,766		1,844		1,114	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
平成19年3月期第3四半期	13.97	-
平成18年3月期第3四半期	14.16	-
（参考）平成18年3月期	13.21	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善などに支えられ、景気は緩やかな拡大を続けております。

しかしながら、当社グループの業績に影響を及ぼす個人消費については伸び悩んでおり、依然として厳しい状況で推移しております。

賃貸部門の川崎・船橋競馬はともに電話投票の貢献度が高かったため、結果として投票券総売上高は増加したものの、売上に占める本場比率の減少が目立っております。その中で、川崎競馬は11月にダート競馬の祭典「第6回」BC競走」が実施され、ファン層の拡大と売上の増進に寄与しました。船橋オートレースは開催日数の増加やSGレースの開催及びネット銀行の活用による電話投票の伸長もあり、投票券総売上高は増加しました。この結果、賃貸部門の収入は増加しました。

ゴルフ部門の静岡よみうりカントリークラブは、セルフプレーの増加やインターネット予約の普及に加えて各種料金政策が功を奏し、入場者、ゴルフ収入ともに増加しました。東京よみうりカントリークラブ、よ

みうりゴルフ倶楽部、千葉よみうりカントリークラブの3場は、全般に天候不順によるキャンセルの影響を受けました。その中で、よみうりゴルフ倶楽部は開場45周年記念の月例ポイントラリーコンペが好調に推移し、入場者、ゴルフ収入ともに前年並みを維持しましたが、他2場は減少しました。この結果、ゴルフ部門の収入は微減となりました。

遊園地部門は、「逆走バンデット」や「アンパンマンクリスマスパーティー」など恒例の人気企画で集客に努めましたが、夏のプールW A Iの落ち込みをカバーできず、入園者、売上高ともに減少しました。温浴施設「よみうりランド丘の湯」は、近隣競合施設のオープンや冬に向けての冷え込みが弱かったことが客足に影響し、入場者、売上高ともに減少しました。この結果、遊園地部門の収入は減少しました。

以上の結果、総合レジャー事業の売上高は微減となりました。

また、不動産事業の売上高は「よみうりランドクリニックモール」からの収入が加わったことや販売用土地の販売が好調だったこと、及びよみうりメディカルサービスを連結子会社に含めたことなどにより増加しました。建設事業の売上高は川崎競馬場でのJ B C競走開催に伴う施設改修工事の受注などにより増加しました。

この結果、当第3四半期の売上高は111億7百万円（前年同期比0.3%増）、営業利益は18億6千4百万円（同2.7%増）、経常利益は19億6千1百万円（同3.9%増）となりましたが、前年同期に比べ特別損失が増加したこと等により四半期純利益は11億4千万円（同1.4%減）となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期第3四半期	59,321	18,687	31.5	228.80
平成18年3月期第3四半期	58,233	18,276	31.4	223.78
（参考）平成18年3月期	61,264	18,127	29.6	221.54

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末（期末）残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月期第3四半期	2,173	974	1,722	4,934
平成18年3月期第3四半期	211	1,644	1,940	4,090
（参考）平成18年3月期	2,026	1,962	2,557	5,457

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前四半期純利益18億3千8百万円に加え、減価償却費が13億2千3百万円であったものの、固定資産の取得による支出が10億3千2百万円、法人税等の支払額が8億7千6百万円、長期借入金の返済による支出が8億2千1百万円であったこと等により、前連結会計年度末より5億2千3百万円減少し、当第3四半期末には49億3千4百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期に比べ19億6千1百万円の収入増となる、21億7千3百万円の収入となりました。これは、税金等調整前四半期純利益18億3千8百万円に加え、減価償却費が13億2千3百万円、売上債権の減少が5億7千6百万円であったものの、法人税等の支払額が8億7千6百万円、匿名組合預り金の減少が3億8千3百万円であったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期に比べ6億7千万円の支出減となる、9億7千4百万円の支出となりました。これは、固定資産の取得による支出が10億3千2百万円であったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期に比べ2億1千7百万円の支出減となる、17億2千2百万円の支出となりました。これは、長期借入金の返済による支出が8億2千1百万円、短期借入金の減少が5億円、配当金の支払額が3億8千7百万円であったこと等によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	14,481	1,968	1,159

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 14円20銭

(注) 上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績はおおむね順調に推移しております。通期の業績予想につきましては、第4四半期において固定資産の除却損等の計上が予定されておりますが、投資有価証券の売却益の計上等もあり、平成18年11月15日発表の数値から変更はありません。

[参考]

平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（個別）（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
平成19年3月期第3四半期	百万円 10,283	百万円 1,678	百万円 1,775	百万円 1,015

	総資産	純資産
平成19年3月期第3四半期	百万円 58,094	百万円 20,979

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
通 期	百万円 13,345	百万円 1,811	百万円 1,057	円 銭 2.50	円 銭 2.50	円 銭 5.00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 12円95銭

（注）上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

個別の業績予想につきましても、連結業績予想と同様の理由により、平成18年11月15日発表の数値から変更はありません。

添付資料

- ・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 連結会計期間末 (平成17年12月31日現在)		比較増減 金額	前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比%	金額	構成比%		金額	金額
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	5,014		4,170		843	5,037	
2 受取手形及び営業未収金	1,053		2,542		1,488	1,630	
3 有価証券	-		-		-	499	
4 たな卸資産	427		512		84	465	
5 繰延税金資産	122		166		44	180	
6 その他	123		41		81	42	
貸倒引当金	0		0		0	0	
流動資産合計	6,740	11.4	7,432	12.8	691	7,855	12.8
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	19,843		17,458		2,385	20,767	
(2) 土地	17,291		17,282		8	17,286	
(3) 建設仮勘定	460		-		460	10	
(4) その他	1,117		1,118		1	1,171	
有形固定資産合計	38,712	65.3	35,859	61.6	2,853	39,234	64.0
2 無形固定資産							
(1) その他の無形固定資産	83		70		13	88	
無形固定資産合計	83	0.1	70	0.1	13	88	0.2
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	12,341		13,401		1,060	12,572	
(2) 繰延税金資産	555		559		4	558	
(3) その他	888		910		22	954	
投資その他の資産合計	13,784	23.2	14,871	25.5	1,086	14,085	23.0
固定資産合計	52,581	88.6	50,801	87.2	1,779	53,409	87.2
資産合計	59,321	100.0	58,233	100.0	1,087	61,264	100.0

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 連結会計期間末 (平成17年12月31日現在)		比較増減 金額	前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比%	金額	構成比%		金額	金額
(負債の部)							
流動負債							
1 営業未払金	220		230		9	424	
2 短期借入金	3,100		3,795		695	3,600	
3 1年以内返済の長期借入金	1,095		1,198		103	1,095	
4 未払法人税等	389		735		345	629	
5 賞与引当金	25		22		2	101	
6 その他	1,063		1,209		146	1,231	
流動負債合計	5,894	9.9	7,191	12.3	1,296	7,082	11.6
固定負債							
1 長期借入金	3,410		4,505		1,095	4,231	
2 繰延税金負債	2,866		2,979		112	2,966	
3 退職給付引当金	663		724		60	630	
4 役員退職慰労引当金	124		141		17	141	
5 長期預り金	24,650		24,410		239	24,667	
6 匿名組合預り金	3,023		-		3,023	3,406	
7 その他	1		5		4	3	
固定負債合計	34,739	58.6	32,765	56.3	1,974	36,047	58.8
負債合計	40,634	68.5	39,957	68.6	677	43,130	70.4
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-		7	0.0
(資本の部)							
資本金	-	-	6,053	10.4		6,053	9.9
資本剰余金	-	-	4,730	8.1		4,730	7.7
利益剰余金	-	-	4,122	7.1		4,083	6.7
その他有価証券評価差額金	-	-	3,961	6.8		3,860	6.3
自己株式	-	-	591	1.0		600	1.0
資本合計	-	-	18,276	31.4		18,127	29.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	58,233	100.0		61,264	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	6,053	10.2	-	-		-	-
2 資本剰余金	4,731	8.0	-	-		-	-
3 利益剰余金	4,781	8.0	-	-		-	-
4 自己株式	614	1.0	-	-		-	-
株主資本合計	14,950	25.2	-	-		-	-
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	3,729	6.3	-	-		-	-
評価・換算差額等合計	3,729	6.3	-	-		-	-
少数株主持分	7	0.0	-	-		-	-
純資産合計	18,687	31.5	-	-		-	-
負債及び純資産合計	59,321	100.0	-	-		-	-

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第3四半期 連結会計期間		前第3四半期 連結会計期間		比較増減	前連結会計年度	
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日			自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	金額	百分比%
売上高	11,107	100.0	11,076	100.0	31	14,680	100.0
売上原価	8,156	73.4	8,214	74.2	58	11,496	78.3
売上総利益	2,951	26.6	2,862	25.8	89	3,183	21.7
販売費及び一般管理費	1,086	9.8	1,046	9.4	40	1,417	9.7
営業利益	1,864	16.8	1,816	16.4	48	1,766	12.0
営業外収益	179	1.6	176	1.6	3	212	1.5
1 受取利息	4		1		2	2	
2 受取配当金	116		112		3	115	
3 事業保険差益	21		-		21	12	
4 受取保険金	-		-		-	21	
5 雑益	37		61		24	60	
営業外費用	83	0.7	105	1.0	22	134	0.9
1 支払利息	82		104		22	133	
2 雑損	0		0		0	1	
経常利益	1,961	17.7	1,886	17.0	74	1,844	12.6
特別利益	50	0.4	26	0.3	23	31	0.2
1 投資有価証券売却益	26		8		18	11	
2 固定資産売却益	2		18		15	19	
3 貸倒引当金戻入額	0		-		0	-	
4 工事負担金	20		-		20	-	
特別損失	148	1.3	78	0.7	69	112	0.8
1 固定資産除却損	113		72		40	102	
2 投資有価証券売却損	3		0		2	1	
3 投資有価証券評価損	0		-		0	3	
4 災害損失	0		5		4	5	
5 減損損失	30		-		30	-	
匿名組合損益分配前税金等 調整前四半期(当期)純利益	1,863	16.8	1,834	16.6	28	1,762	12.0
匿名組合損益分配額	24	0.2	-	-	24	33	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,838	16.6	1,834	16.6	3	1,729	11.8
法人税、住民税及び事業税	646	5.8	700	6.4	54	591	4.0
法人税等調整額	51	0.5	22	0.2	74	22	0.2
少数株主利益	0	0.0	-	-	0	0	0.0
四半期(当期)純利益	1,140	10.3	1,156	10.4	16	1,114	7.6

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 連結会計期間	前第3四半期 連結会計期間	前連結会計年度
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,838	1,834	1,729
2 減価償却費	1,323	1,208	1,935
3 減損損失	30	-	-
4 固定資産売却益	2	18	19
5 固定資産除却損	76	36	50
6 投資有価証券売却益	26	8	11
7 投資有価証券売却損	3	0	1
8 投資有価証券評価損	0	-	3
9 貸倒引当金の増減額	0	0	0
10 賞与引当金の増減額	76	63	16
11 退職給付引当金の増減額	33	31	124
12 役員退職慰労引当金の増減額	17	19	19
13 受取利息及び受取配当金	120	114	118
14 支払利息	82	104	133
15 その他	17	40	57
16 売上債権の増減額	576	1,533	616
17 たな卸資産の増減額	37	117	163
18 その他の流動資産の増減額	53	57	264
19 仕入債務の増減額	203	116	67
20 長期預り金の増減額	17	59	52
21 匿名組合預り金の増減額	383	-	57
22 その他の流動負債の増減額	68	1,323	1,443
23 役員賞与の支払額	34	-	-
小計	3,015	270	2,113
24 利息及び配当金の受取額	120	114	118
25 利息の支払額	86	104	133
26 法人税等の支払額	876	69	71
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,173	211	2,026
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の増減額	0	110	110
2 投資有価証券の取得による支出	7	27	233
3 投資有価証券の売却による収入	41	80	89
4 固定資産の取得による支出	1,032	1,511	1,582
5 固定資産の売却による収入	4	19	20
6 その他の投資の増減額	20	94	145
投資活動によるキャッシュ・フロー	974	1,644	1,962
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増減額	500	65	130
2 長期借入金の返済による支出	821	1,608	1,986
3 自己株式の取得による支出	14	24	33
4 自己株式の売却による収入	0	0	0
5 配当金の支払額	387	372	407
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,722	1,940	2,557
現金及び現金同等物の増減額	523	3,372	2,493
現金及び現金同等物の期首残高	5,457	7,463	7,463
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	487
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,934	4,090	5,457

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期連結会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	総合レジャー事業	不動産事業	建設事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	9,558	1,239	308	11,107	-	11,107
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	8	1	881	892	(892)	-
計	9,567	1,241	1,190	11,999	(892)	11,107
営業費用	7,443	533	1,150	9,126	116	9,242
営業利益	2,124	707	40	2,873	(1,008)	1,864

前第3四半期連結会計期間（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	総合レジャー事業	不動産事業	建設事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	9,654	907	514	11,076	-	11,076
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	9	1	637	648	(648)	-
計	9,664	908	1,152	11,725	(648)	11,076
営業費用	7,463	275	1,136	8,875	385	9,260
営業利益	2,201	633	16	2,850	(1,034)	1,816

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	総合レジャー事業	不動産事業	建設事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	12,413	1,578	688	14,680	-	14,680
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	12	1	1,067	1,082	(1,082)	-
計	12,425	1,580	1,756	15,762	(1,082)	14,680
営業費用	10,173	728	1,691	12,594	319	12,913
営業利益	2,251	851	64	3,168	(1,401)	1,766